
Hoja  1 de 3

  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-821

  

JUNIO 13 DE 2024

“Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en el marco de un 
proceso administrativo de cobro coactivo”

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
Ejecutado: HILDA MARIA ZAPATA MARIN, quien se identifica con la 

C.C. 43.493.936
Radicado: PACC-2024-184

El Profesional en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en virtud del inciso tercero 
del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, modificado por el artículo 18 de la ley 689 de 2001, en uso 
de sus facultades para el cobro coactivo, conferidas por el Gerente General de Empresas Públicas 
de Medellín E.S.P., mediante Decreto Interno de Delegación de funciones 2024-DECGGL-2451 de 20 
de mayo de 2024, en su artículo 1.1.4, y

CONSIDERANDO

a. Que en virtud de la ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los servicios 
públicos domiciliarios, la hoy ejecutado en su calidad de suscriptora y usuaria del inmueble donde 
se prestaron los servicios, está llamado como solidario a efectuar el pago de las facturas por los 
consumos efectuados. 
 

b. Que por las facturas que a continuación se relacionan, de las que se excluyen los saldos que 
corresponden a “Otros cobros”, la ejecutada adeuda la suma NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL DOS PESOS MCTE ($ 9.789.002), por consumos de servicios públicos 
domiciliarios prestados en el inmueble ubicado en la dirección CR 32 CL 71 B -33 del municipio 
de Medellín, Antioquia, correspondiente a la instalación No. 125119; documentos que prestan 
mérito ejecutivo en términos de la Ley 142 de 1994 a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 



Hoja  2 de 3

PERIODO
ESTADO DE 
CUENTA CAPITAL

CUOTAS 
FACTURA

INTERESES 
DIFERIDO FACTURA

CUOTAS 
ACUERDO

INTERESES 
DIFERIDO 
ACUERDO

SALDO NETO 
FACTURADO

MORA 
FACTURADA

2022-4 1273623642  $ 250,102.44      $       31,688.91  $             24,507.50  $     306,346.26  $         47.40 

2022-5 1278794617  $ 253,714.46      $       81,494.19  $             50,133.67  $     385,778.23  $       435.91 

2022-6 1283913017  $ 301,664.21      $       73,763.73  $             57,864.13  $     434,912.92  $    1,620.85 

2022-7 1289249401  $ 376,762.89      $       61,897.80  $             69,730.06  $     511,740.71  $    3,349.96 

2022-8 1294392523  $ 231,703.87      $       60,867.00  $             70,760.86  $     368,480.00  $    5,148.27 

2022-9 1299692134  $ 218,584.74      $ 3,220,826.67  $             78,119.35  $ 3,522,841.56  $    5,310.80 

2022-10 1305224211  $ 213,475.97     $ 2,710,105.32  $             41,335.15  $ 2,979,276.33  $ 14,359.89 

2022-11 1310813785  $ 215,549.25          $     245,183.95  $ 29,634.70 

2022-12 1315906899  $ 240,644.52          $     278,875.26  $ 38,230.74 

2023-1 1320803774  $    46,526.72  $ 86,581.00  $                 673.27      $     172,404.99  $ 38,624.00 

2023-2 1325837606  $      1,608.17          $       16,123.38  $ 14,515.21 

c. Que el presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los 
artículos 823 al 843 del Estatuto Tributario, y demás normas que le sean compatibles, según lo 
dispuesto en el artículo 100 de la ley 1437 de 2011

Por lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE

1) Librar Mandamiento de Pago a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
con NIT 890.904.996-1, y en contra de HILDA MARIA ZAPATA MARIN, quien se identifica 
con la C.C. 43.493.936, por la suma de NUEVE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE MIL DOS PESOS MCTE ($ 9.789.002) que incluyen los intereses moratorios 
causados a la fecha y los que posteriormente se causen sobre el capital hasta cuando se 
realice el pago, liquidados con base en lo establecido en los contratos de condiciones 
uniformes, y a falta de estipulación, a una tasa igual a la máxima permitida por la ley para 
las obligaciones mercantiles (Artículo 884 del Código de Comercio), y para servicios 
públicos domiciliarios del sector residencial, el interés de mora aplicable es el 6% anual 
previsto en el Código Civil (Artículo 1617 numeral 1), o el que haga sus veces, más los 
gastos en que incurrió la administración para hacer efectivo el cobro. 



Hoja  3 de 3

2) Notificar personalmente al deudor la presente orden de pago, en los términos del 
artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca en un término de 
diez (10) días hábiles, si vencido el término no comparece, el mandamiento ejecutivo se 
notificará por correo.

3) Advertir al deudor que dispone de quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del presente acto, para cancelar el monto de la deuda o proponer las 
excepciones que estime pertinentes, en términos del artículo 831 del Estatuto Tributario.

4) Librar los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


